Qualia vero omnia quantam ambiguitatem in sē involvunt, illē fateri non erubescet, qui experientiam conspirantium auctoritati anteponit⁶⁾. Nec partum, nec mensium profluvium, nec mōbos tantoperē à luna pendere, sunt, quae dubitanti adiuant.

¹⁾ Ant. Jul. **Testa** Bemerkungen über die periodischen Veränderungen im gesunden und krankhaften Zustande des menschlichen Körpers: A. d. Lat. Leipzig 1790. pg. 321. sq.

²⁾ Zoonomie oder Gesetze des organischen Lebens von Erasmus Darwin: A. d. Engl: von J. D. Brandis, Hannover 1794—1799: Vol. I. ps. 2da: p. 201 sq.

³⁾ Archiv für die Physiologie: Hal. 1795—1814, Vol. I. pg. 133.

⁴⁾ Dict. des scienc. mēd. T. XXIX. pg. 202.

⁵⁾ Gerson und Julius, Magazin etc. Vol. XVII. pg. 359.

⁶⁾ Bonn; de renunciatione vulnerum pg. 183:

Si morbos respicias quorum mutationes dum¹⁻³⁾ lunae tribuerunt, tot invicem sibi opposita et quoad totum, adeo exilia, temporis locique peculia naturae non minus tribuenda, arctius penetranti medicorum observata prostant, ut cum ill. Burdach i eo tibi quidem faciendum videatur, in genere incerti ex istis redundari.

Abstineamus itaque a luna persida solemque cōmitem eligamus eo jucundiores, cum in zonam gelidissimam migraturi simus Praeterea vero zona frigida cum torrida id commune habet, quod alterutri sive omnes et prae ceteris animalia facultates supprimat. Sub utroque coelo nec homines, qui corpora nec minus, qui animi facultatibus excellunt frequentius tibi occurunt. Circa arcticos animus Venusque friget, ipsaque animalia et plantae ibi non magnitudinem nec fertilitatem laudabilem acquirunt. Plerumque homines prope polos tam infirmes sunt levissimus quisque altonitus iis timorem et horrem procreet. Ac saepenumero, quod cum tali sensibilitatis conditione arctissime cohaeret, status convulsivus apud eos observatur, qui remedii antihystericis cito cedit^{4).} Respirationis organa insimiliter agunt et calorem animalem intensiorem procreant; ceteroquin sensus hebetes et in genere obtunduntur.^{5).}

Quemadmodum autem frigus facultates quasi retropellit, sensibilitatem obtundit et ad somnum invitavit.

¹⁾ J. W. Romberg de rara hydropis specie pro lunae mutatione nunc hanc, nunc illam regionem corp. occupante Act. N. Cur. dec. 3. a. 9 et 10. 1701—5. p. 203.

²⁾ J. B. Baumes, Cas de méd. pract. conc. l'inst. de la lun. Ann. de la soc. de Montp. T. 20. p. 31. 49.

³⁾ Anton Franseri, obs. sur une difficulté périodique du respiration, qui prouve l'influence de la lune sur le corps hum. extra de la trad. de J. N. Halle d'apr. le Ir. tome de l'Acad. Madrid Soc. Philomath. T. I. p. 119. T. 2. p. 72.

⁴⁾ Pallas et Gmelin Reisen, in Heyne commentaria Gottigenia, 1778—79. Tom. I.

⁵⁾ Scheffer de Lapponia. Cap. VII.

ita (alvi) viscera interna magis efferuntur, appetitus et digestio inde fortiores¹⁾ et in remedia assumta reactio, ab ea quae in nostris regionibus observatur, longissime distans. Facile ergo intelligitur, qua de causa vir ingenuo tam sagaci quam rebus arithmeticis apertissimo instructus Virey, homines, qui aequatorialem plagam incolunt ad eos, qui in arctica versantur, veluti juvenes ad senes se habere contendit.

Hominum articorum caput magnum, thorax vastus, ventriculus digestioni idoneus et dispositio ad eos partis corporis superioris potissimum morbos, qui ex sanguinis nimio affluxu derivantur. Contraria in zona torrida observantur, ubi rarius inflammationes, saepius profluvia occurunt et viri effoeminati sunt, quoniam seminae in regionibus septentrionali proximis toutes sint viragines. Animi exaltatio morbique psychici inde profuentes in zona torrida creberrimi, qui sub glaciali coelo praeter stupiditatem, multis ibi communem, rarius observantur. Pubertas sero in conspectum venit. Menses, quos apud Indorum puellas primo aetatis lustro vix peracto interdum profluendi initium, procax quidem, facere supra monuimus, in Groenlandia quarto lustro peracto demum prodeunt. Quantum vero sexus masculinus praevaleat, partuum quoque ratio arithmeticica docet. Decimus quintus etenim quisque neonatus — dum inter quatuordecim 7 pueros et 7 puellas conspeceris puerus est. Plurimae autem suunctiones tardius ibi procedunt vita, forsitan ex consumptione retardata, longior esse solet, nisi morbis acutis vel abusu spirituosorum, et perplexia non raro eum sequente citius abripitur.

Zona temperata. Qui temperatanam zonam incolunt, sub omni fere respectu medico, aut ad tropicos aut ad polares, pro regionis diversitate, magis accedunt; id quod v. c. apud Scotiae et Siciliae populos non difficile internoscitur. Etiam si vero in

¹⁾ Guthrie Journ. de médic. Tom. 88. pg. 8.

genere temperata coeli conditio secundum vulgi opinionem sanitati potissimum faveat, vitae luxuria, consuetudine vel orta vel saltem eadem aucta, morbis permultis ansam praebet. Debet itaque in comparanda regionum facie secundum morborum frequentiam, opulentissimae urbis sub temperato coelo summa morborum multitudo, nec regioni campestris cuidam in torrida gelidave zona, nec insulae potissimum sub utroque coelo opponi, quum insulas vitam protrahere sciatur. Vita in temperatis regionibus ex omni parte, intensior est, ut ita loquar; functiones magis exulta et consumtio modice aucta. Corporis vero constitutiones, quum plerumque robustiores inveniuntur, ii homines, qui modice ibi vivunt, diutissimae vitae spem habent, nec enim tam multa capiunt nutrimenta, quam polares, neque tam infirma digestione fruuntur, quam tropici. Respiratio et transpiratio vires musculares animaeque facultates medium tenent et in pejus tam facile commutantur et excoluntur. Odiunt et servitatem et perfidiam tropicorum, odium et ruditatem et ferocitatem arcticorum. Quibusunque artium et disciplinarum occupationibus lubentur indulgent, iisque adjuvantibus reliquorum zonarum incolas ab omni parte superant, ceteroquin et ad „acclimatisationm,” ideoque ad commercium aptiores sunt. Dominantur itaque in terris, nec ullum rerum gestarum historiae exemplum praehent, populum gelidae torridaeve zone latius dominasse. Quibus se opponere velis, transiisse tamen orbis dominium aliquo ad alterum populum, respondendum videtur, istam quae temperate frigidam calidamque zonam nunquam transgressa est, vicissitudinem perpetuam, non tantum localibus et temporariis conditionibus, sed indefinitis quoque, id quod magis arridet, naturae legibus superstructam esse — Sed haec de aëre.